Volume: 1 - Número: 75 de 5 de Julho de 2022

DATA: 05/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 998539-4841

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
Francisco Alves Fonseca

CPF: ***..83.5.9-73
em 05/07/2022 18:36:37

IP com n°: 10.0.0.163
www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=525

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 75/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

INSTITUIR: PORTARIA Nº 003/2022 - SEMED-ARAME/2022 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO

COORDENADORA DA ELABORAÇÃO DOS REFERENCIAIS CURRICULARES DA REDE MUNICIPAL DE ARAME,

BEM COMO NOMEIA OS MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DESTA COMISSÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210125/2022 -

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. DATA DA ASSINATURA: 20.06.2021. VIGÊNCIA DO PRIMEIRO TERMO

ADITIVO: FICA PRORROGADO ATÉ 30.12.2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 05/07/2022 18:36:37 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=525

2/4www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 75/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - INSTITUIR: PORTARIA Nº 003/2022 -
SEMED-ARAME/2022

PORTARIA Nº 003/2022 - SEMED-ARAME

                                                               Dispõe sobre a criação da Comissão Coordenadora da Elaboração dos Referenciais
Curriculares da Rede Municipal de Arame, bem como nomeia os membros para a composição
desta Comissão e dá outras providências.

O Secretário de Educação de Arame-MA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de elaboração dos
Referenciais Curriculares da Rede Municipal de Ensino deste município,

RESOLVE:
1º  Criar e instituir  a Comissão Coordenadora dos Trabalhos de Elaboração dos Referenciais Curriculares do Ensino Fundamenta l
da Rede Municipal de Arame-MA.
2º Nomear os membros para a composição da Comissão Coordenadora dos trabalhos elaboração dos Referenciais Curriculares do
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Arame -MA, conforme segue:
I -  Elizeu Chaves Albuquerque – Secretário Municipal de Educação.
II – Maria Cleuma Alves Sousa – Secretária Adjunta de Educação
III- Ingraciane Feitoza – Coordenadora Técnica da SEMED.
IV- Maria de Jesus Paz dos Santos - Coordenadora Técnica da SEMED.
V- Jordene Araújo Carvalho – Gestora Escolar.
VI- Maria Oneide dos Santos Nascimento Albuquerque - Gestora Escolar
VII-Euzeli Costa Ribeiro Pires da Silva – Coordenadora Pedagógica
IX- Poliana Viana Costa – Coordenadora Pedagógica
X- Lucimeire Pereira de Sousa – Professora de Ensino Fundamental
XI-Eleni Maximino Sousa - Professora de Ensino Fundamental
XII- Maria Lucia Oliveira Frometa – Psicóloga da Equipe Multidisciplinar.
3º Esta comissão coordenadora será presidida por Maria de Jesus dos Santos Paz – Coordenadora Técnica e terá como vice-
presidente Maria Creuma Alves Sousa bem como será secretariada por Ingraciane Feitoza .
3º - Esta portaria terá a vigência de 1(um) ano a partir de 1ª de julho de 2022.
                                                     Arame (MA), em 04 de julho de 2022.

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretário de Educação de Arame (MA)

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: EXTRATO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210125/2022

EXTRATO DE ADITIVO DA ADESÃO DE ATA Nº AD-001/2021-ADM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210125

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210125 referente à Adesão de Ata Nº AD-001/2021-ADM. O Município de ARAME, através da
SECRETARIA DE FINANÇAS CNPJ-MF Nº 12.542.767/0001-21 denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado
neste ato pelo Sr. GILDEMBERG PEDROSA DA SILVA, SECRETÁRIO DE FINANÇAS, residente na Rua Nova s/n, doravante
denominado(a) CONTRTRATANTE, e do outro lado C F CARNEIRO LOPES, inscrito(a) no CNPJ 02.235.088/0001 -56, com sede na
Avenida Neiva Moreira, Nº12, Olho dagua, São Luís -MA, CEP 65071-383, representada por CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO
LOPES, Referência: Processo Nº 00000088/2021, Adesão de Ata Nº AD -001/2021-ADM; ESPÉCIE: Adesão de Ata de Registro de
preços nº 009/2021, tendo por objeto, Adesão a Ata de Registro de Preços Nº009/2021 do Pregão Eletrônico Nº009/2021 -CPL/PMT
do Município de Turilândia - MA, para contratação de empresa especializada para prestação  dos serviços de licença e cessão de
direito de uso de software de folha de  pagamento e sistema de protocolo junto ao
município de Arame - MA.OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência. DATA DA ASSINATURA: 20.06.2021. VIGÊNCIA DO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO : Fica prorrogado até 30.12.2022. SIGNATÁRIOS: GILDEMBERG PEDROSA DA SILVA, SECRETÁRIO
DE FINANÇAS, pela Contratante e C F CARNEIRO LOPES, inscrito(a) no CNPJ 02.235.088/0001 -56.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 05/07/2022 18:36:37 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=525

3/4www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 75/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima
Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Urbana

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***..83.5.9-73 em 05/07/2022 18:36:37 - IP com n°: 10.0.0.163
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=525

4/4www.arame.ma.gov.br